[image: ][image: ]
REQUERIMENTO nº. _________ / 2022

“Confere a Medalha Dorival Gomes Barroca ao Senhor JUSCELINO FERREIRA PEREIRA (LINO BISPO)”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sumaré,

Pelo presente e na forma regimental, requeiro que seja concedida a Medalha Dorival Gomes Barroca ao Senhor JUSCELINO FERREIRA PEREIRA (LINO BISPO).
LINO BISPO, filho de Raimundo José Ferreira e Judite Pereira Bringeu, pai de Luna de Souza Ferreira (a atriz e modelo Luna Bispo), nasceu em Araripe (Ceará) e cresceu na cidade Ouricuri (PE), onde se formou como técnico em Artes Cênicas e Técnico em Agropecuária. Começou sua carreira artística como ator, diretor de espetáculos teatrais, cenógrafo, figurinista, bailarino, coreógrafo, professor de dança e de artes cênicas, humorista. É um artista que vive para a arte.
Trabalhou em diversas bandas de forró como coreógrafo e bailarino por 11 anos. Atuou em vários espetáculos teatrais como “A flor e o sol”, onde fazia dois personagens; “Bolofo no Reino da Fantasia”; “Quintal mágico”; “Alto da Compadecida”; “O pote de ouro”, no qual escreveu, dirigiu e atuou; “O macaco malandro”, peça infantil; “Jesus de Nazaré”, onde atuou em três personagens; “Sai debaixo”, uma réplica da Globo, onde escreveu, atuou e dirigiu.
LINO BISPO tem três histórias escritas que pretende publicar em forma de livro. Trabalhou na Rádio “Voluntários da Pátria AM”, em Musicais infantis, como Galinha Pintadinha” e Gamibé. Veio para o estado de São Paulo há oito anos, mudando-se inicialmente para Sumaré, depois foi para Paulínia, onde trabalhou como recreacionista em uma escola de crianças especiais. Há 5 anos e meio mora em nossa cidade, onde trabalhou na Secretaria de Cultura por dois anos. Nesse intervalo, LINO BISPO ganhou destaque na Arte da Cenografia, realizando LIVES durante a Pandemia. Quando Sumaré completou 152 anos, por exemplo, fez a live “A esperança no sonho floril” onde interpretou o barão do café. Outra “live” realizada para a Prefeitura, foi “Primavera e sentimentos”, onde construiu três cenários e LINO representou o frio, trabalho que pode ser encontrado no site da Prefeitura.
 Atua e dirige seu STAND UP “Quem não pode se sacode”, onde interpreta seis diferentes personagens. Apresentou um programa de Rádio chamado “Nordeste Valente” na Rádio 91.1 FM de Sumaré, com sua personagem “Karolina com K” unindo cultura, informação e forró. Além disso, costuma fazer transmissões pelo Facebook, onde já alcançou oito países com muito humor. Apresentou ainda um outro programa chamado “Nordeste de cabo a rabo” em seu canal no YouTube com a mesma dinâmica do programa de rádio.
Teve uma participação na Record em uma série chamada “Todas as garotas em mim”. Logo após foi chamado para gravar uma novela de produção independente que será exibida no SBT (seu trabalho atual), onde interpreta como Chery Pierre, um estilista da novela “Em busca da Felicidade” de Rosemary Gomes e direção Jorge Vandame. Na mesma produtora, ainda fez um trabalho de dublê em uma cena de atropelamento e foi convidado para fazer mais três filmes e foi indicado para gravar um filme espírita na cidade de São Paulo.
Nas escolas, LINO BISPO sempre tem trabalhado de forma voluntária com pintura de rosto, animação, recreação e teatro de fantoche. Embora não tenha formação na área de dança, possui vasta experiência em bandas de forró ao longo de 11 anos, passando pelas bandas como “Forró Maior”, “Meu Xodó de Pernambuco”, “Jeito Manhoso”, “Amor Cigano”, “Marcas da Paixão” entre outras, onde trabalhou coreografando, como figurinista e demais serviços que eram necessários. Assim que chegou em Sumaré, trabalhou como professor de Zumba, Stiletto, Jump e Step. Hoje leciona Dança Contemporânea na EMEF Nilza Thomazini.
LINO BISPO pretende voltar à Comédia com seu novo STAND UP “Carolina nua e crua” com muito humor e cultura nordestina.
São pessoas como LINO BISPO que enriquecem e enobrecem a história de nosso município, ainda que nascido em outra cidade, tem desenvolvido diversos trabalhos em nosso município, de modo que merece, como forma de agradecimento e aplauso, a indicação para a Medalha Dorival Gomes Barroca, concedida a munícipes que se destacam no desenvolvimento de atividades ligadas à Cultura.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSD

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requer imento N° 119/2022 - PROTOCOLO 24072/2022 - 29/11/2022 10:59